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Úvod

„. . . co by se asi stalo, kdybychom stiskli tohle

tlačítko nebo zatáhli za onu páčku?ÿ

Vzoromil Výsměšek v knize Otec Prasátek [1]

Digitální multimediální technologie, které se za posledních zhruba patnáct let pro-

sazují všude kolem nás, proměnily do značné míry celý svět vzdělávání. Mnozí učitelé si

dnes již nedovedou představit, že by alespoň občas nepoužili při své hodině prezentaci

nebo nezařadili ukázku filmu či zvuku, a obráceně, studenti od svých učitelů takový pří-

stup očekávají a nerozumí tomu, když se mu učitelé brání. I na malých školách najdeme

počítače s projektory a počítačové učebny a studenti jsou zvyklí s digitální technikou

pracovat.

Nejinak je tomu i ve vzdělávání fyzikálním, ale když se podíváme blíže, zjistíme, že

učitelé fyziky přistupují k novým technologiím způsobem mírně odlišným. My, fyzikáři,

jsme národ hračičků a pokušitelů, na svých konferencích i ve volných chvílích si mezi

sebou vyprávíme o tom, co se nám podařilo sestavit, jak jsme změnili parametry toho

či onoho experimentu a začaly se dít zajímavé věci, nebo jak se dá rozebrat a využít

vysloužilý harddisk, zářivka či mikrovlnná trouba. Když dostaneme do ruky novou po-

můcku, nový přístroj, okamžitě jej běžíme zapojit, a hned jakmile vyzkoušíme, že dělá

to, co dělat má, začínáme přemýšlet, zda by se nám nehodil i někde jinde a zda by

náhodou nemohl dělat něco, co dělat vůbec nemá.

A právě stejným způsobem, jaký používáme u skutečných přístrojů, jsem přistoupil

i k technologiím dnešního multimediálního světa v této dizertační práci. Jestliže je tech-

nika učitelům i studentům snadno dostupná a jsou zvyklí s ní pracovat a jestliže nabízí

nějaké zajímavé možnosti pro vyučování fyziky, respektive fyzikální vzdělávání obecně,

pak bychom měli tyto možnosti prozkoumat a skutečně využít.
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Úvod 2

Z popsané úvahy pak vychází cíle mé práce:

1. Prozkoumat možnosti, které moderní multimediální prvky a technologie nabízí pro

fyzikální vzdělávání.

2. Vytvořit a vyzkoušet několik krátkých výukových objektů s použitím multimedi-

álních technologií.

3. Ověřit reakce žáků (studentů) na použití těchto materiálů ve výuce.

Samozřejmě, přirozeným posledním cílem je nabídnout vytvořené multimediální ob-

jekty učitelské veřejnosti.

Terminologická poznámka

V českém prostředí narazí každý autor práce o vzdělávání na problém s pojmeno-

váním toho, kdo se vzdělává (či je vzděláván). Podle platné legislativy se na základní

i střední škole učí žáci a žákyně, na vysoké škole pak studují studenti a studentky,

nicméně tato legislativa je v naprostém rozporu s ustálenou slovní praxí. Termín žák

střední školy najdeme pouze v oficiálních dokumentech (kde jej legislativa vyžaduje),

nicméně v mluvené řeči mezi sebou i ke vzdělávaným učitelé středních škol, přinejmen-

ším gymnázií, jednoznačně hovoří o studentech a studentkách. To odpovídá i situaci

v anglické literatuře, kde se termín pupil (žák) používá výhradně pro žáky základní

školy.

Postupy, metody i experimenty popisované v této práci mohou být použity na všech

typech škol, odpovídá-li náplň vzdělávacímu programu konkrétní školy, proto bude

v textu práce používán výhradně termín student ve významu „ten, kdo se učí fyzikuÿ,

a to nezávisle na tom, na jakém typu školy se učí nebo studuje.

Kapitola 1

Multimediální technika a výuka
fyziky

První kapitola dizertační práce bývá obvykle kapitolou rešeršní, ve které autor se-

známí čtenáře s oborem a uvede základní články či knihy, které obor zkoumají a popisují.

Tato práce je v jistém smyslu výjimkou – zabývá se několika multimediálními technolo-

giemi, které můžeme pro fyzikální vzdělávání využít, přičemž každá z těchto technologií

je jiná a věnují se jí jiní autoři a jiné články. Proto je příslušná rešeršní sekce zařazena

na začátek každé kapitoly věnující se jedné konkrétní technologii a tato kapitola je jen

krátkým úvodním slovem o multimédiích obecně.

Slovo „multimediálníÿ je jedním z nejčastěji používaných slov, která se (nejen) v sou-

vislosti s inovacemi ve vzdělávání používají. Multimediální jsou prezentace, přednášky,

lze zakoupit multimediální CD nebo DVD, učitelé vytváří multimediální vzdělávací ma-

teriály, školy mají vybaveny multimediální učebny a u počítačů jejich výrobci garantují

podporu přehrávání multimédií. Jednoduše řečeno, multimédia jsou všude kolem nás

a slovo „multimediálníÿ je tím, čemu angličtina říká „buzzwordÿ, tedy slovem, které

se používá velmi často, je módní jej používat, a proto se tak občas stává i v značně

přeneseném významu. Co tedy vlastně slovo „multimediálníÿ znamená?

1.1 Teorie multimediálního učení

V širokém smyslu je informace předávána multimediálně tehdy, je-li prezentována

současně jak slovem, tak obrazem. Slovem je pak míněno slovo psané i slovo mluvené,

takže multimédiem je ilustrovaná učebnice, komentované promítání fotografií i instruk-

tážní film, i když není pravdou, že jsou všechna tato multimédia ve sdělení informace

stejně efektivní [2].
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1.1 Teorie multimediálního učení 4

Takto pojatá multimédia jsou na světě již dlouhou řadu let, v posledních zhruba

dvaceti letech ale pozorujeme velký rozmach používání multimédií digitálních. Teorie

multimediálního učení je ale pro všechna multimédia stejná, nezávisle na jejich typu.

Výzkumy prokázaly, že v porovnání se samotným textem nebo obrazem multimédia

pomáhají jak při pochopení sdělované informace, tak při jejím zapamatování [3], a to

především pro studenta s malou předchozí znalostí oboru [4]. Mechanizmus, jakým je

multimediální informace zpracovávána, popisuje kognitivní teorie multimediálního učení

(obr. 1.1).

Obrázek 1.1: Kognitivní teorie multimediálního učení (obrázek převzat z [5])

Podle této teorie vnímáme a zpracováváme informaci dvěma kanály: sluchově-

verbálním a vizuálně-obrazovým. V nejjednodušším případě můžeme říci, že mluvené

slovo přijímáme jako sluchový vjem a dále s ním pracuje verbální část naší paměti,

psaný text přijímáme jako vjem zrakový, který je v mysli převeden na slova a poté stejně

jako v předchozím případě zpracováván verbálně, a konečně obraz (obrázky, animace,

videozáznam) přijímáme jako zrakový vjem a je zpracováván pamětí vizuální. [2]

Schopnost učit se je použitím multimédií zlepšena právě tím, že informace přichází

do mysli paralelně, nicméně nesmí dojít k tomu, že by některý kanál byl zahlcen. Kvůli

zahlcení vizuálního kanálu je proto méně efektivním multimédiem animace s psaným

komentářem než animace s komentářem čteným, ze stejného důvodu by se při prezen-

taci neměly v multimédiu vyskytovat paralelně totožné informace, které by musely být

zpracovávány stejným kanálem (například identický text napsaný a současně čtený)

a multimédium by nemělo obsahovat nesouvisející obrázky, zvuky či texty [6].

Z uvedených mechanizmů vychází pravidla pro efektivní design multimédií, která

ale nejsou středem zájmu této práce, stejně jako jím není detailnější popis zpraco-

vání informace v mysli, její individuální odchylky, interoperace mezi sluchově-verbálním

a vizuálně-obrazovým kanálem a podobně. Podrobně se lze o těchto tématech dočíst

například v [2], [5] nebo [7].
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1.2 Multimediální technologie

Již bylo zmíněno, že multimediální učení a multimédia vůbec prodělala v posledních

zhruba dvaceti letech velmi bouřlivý rozvoj. Mluvíme-li dnes o multimédiích, všichni ob-

vykle automaticky předpokládáme, že se jedná o multimédia digitálně vytvořená a velmi

často také multimédia interaktivní. Příčinou příchodu a rozmachu těchto „novýchÿ mul-

timédií byl a je rozvoj počítačů a digitálních technologií obecně. Veškeré části multimédií

jsou dnes zaznamenávány digitálně nebo vytvářeny v počítačovém prostředí.

Za základní prvky, ze kterých jsou multimédia sestavována, můžeme označit text,

obrázek (ilustraci, fotografii, graf, schema), videozáznam, audiozáznam a animaci. Po-


[…]

Some kinds of the software also exports the veloc-
ity, otherwise we have to count it ourselves. On the
other hand, this is an exercise that can explain to
students how numerical derivatives work.
The measured velocities can be compared to values
predicted by the mathematical model and the corre-
spondence is usually very satisfying.

• Acceleration of the end of the rod – the acceleration of the rod’s end is higher than grav-
ity acceleration in some part of the motion. This fact might be surprising and it is a good
point to let the students think about and explain.

• The end of the movement – at the very end of the falling, something strange happens. If
we didn’t somehow fix the axis of rotation, the rod will start moving forward. On first sight
this is in conflict with theory because we all know that if the rod didn’t have fixed the axis
and there were no friction, it should just fall down and the centre of mass shouldn’t move in
horizontal direction. In other words, the bottom end rod would slide backwards.
The explanation is quite simple – the rod didn’t slide at the beginning because the axis was
fixed by frictional force, therefore the mass centre gained momentum. At the end the fric-
tion isn’t strong enough to fix the axis any more and the rod starts to move in forward direc-
tion.

Points to take care of:

• It is necessary to take into the shot some kind of a “ruler” (e.g. set of marks) to know the
scale of the image that is required when making analysis. Because of different standards
used in video compression by different algorithms and software, it is better to put two rulers
in both vertical and horizontal direction to make sure that the scale is same in both direc-
tions. (It is not unusual that pixels in captured clip aren’t square but the aspect ratio is
1:1.067 while the analysis software interprets them as squares.)

• Take more shots, not just one, and choose the one where the rod did fall in the direction
most perpendicular to the camera view.

• Have plenty of light and use short shutter times, the images will be sharper. For this reason
also use the non-interlaced mode, if possible.

• If you do not wish to show the forward movement at the end of the fall, fix the rotation axis
with some kind of a hinge.

Experiment 2 – Rolling bodies on a cylinder

Put some kind of round object on top of a cylindrical surface and let it roll down. At some point the
object leaves the surface and starts a free fall. The question is where – at which angle or height – the
point of leaving lies. Almost every physicist has once solved this problem during his studies, but
none has ever seen. We have, and if you take your camera, you and your students can see it too.

This experiment differs from the previous one because it is a good idea to use long shutter times
here. If the diameter of the cylinder is small, it is hard to distinguish the point, while if it is big, the
movement is too fast for the camcorder. However, we can make use of it: because of long shutter
times, we can find one single frame in the clip that contains both movement in contact with the sur-
face and the free fall (Fig. 2). On this single image we can measure whatever interests us.

Figure 2: Smaller cylinder at the point of leaving the larger one,

angle measurement in CorelDraw

While doing this experiment, we used three rolling objects: a ball, a tube and a full cylinder. When
compared to theory, we can see that the measured angle of the leaving point is slightly bigger than
its theoretical value in all three cases, and the difference is quite the same for all three objects (see
Table 1). This difference may be explained by energy loss due to friction. On the other hand, it is
clear that the angle depends on the body’s momentum of inertia (a ball of same mass and diameter
has lower momentum of inertia than a cylinder or a tube) and the dependence agrees with theory.

theory measured

ball 54.0° (57.9 ± 1.1)°

cylinder 55.2° (58.2 ± 1.4)°

tube 60.0° (62.7 ± 1.7)°

Table 1: Points of leaving for different bodies

Points to take care of:

• You don’t need rulers here because the result is not dependent on scale. You only need to
assure that in your image editor the cylinder hasn’t an elliptical shape instead of round
(once again the problem with non-square pixels as mentioned above might emerge).

• Place your camera as far as possible and use zoom. This ensures that the angle can be easily
seen from the crucial image, otherwise the body could be hidden behind the edge of the cyl-
inder and the measured value would be even higher.

• If you like to, draw marks at certain angles directly onto the cylinder. The measurement
will be easier, however a bit less accurate.

Experiment 3 – Acceleration on an inclined plane

This experiment uses soundcard instead of camera to study motion. Take a round object (like the
ones in previous experiment) with white or at least bright surface and colour half of if with a per-
manent marker to black. Instead of a microphone plug a phototransistor into the microphone input
of the soundcard (this works without any more electrical parts). Now put the body on an inclined
plane and let it roll down. Using your hand follow the rolling body with the phototransistor and re-
cord the generated signal.

Figure 3: Schematic experiment layout

The phototransistor is open when the bright half of the body is visible to it and closed during the
black half. Therefore we get an alternating signal with frequency rising with velocity. Because
every switching of colour means that the body has travelled a distance equal to one half of its cir-
cumference, we may construct a time-distance dependence graph and fit a parabola into the points.
The correlation is very convincing and assures us that the movement has constant acceleration (Fig.
4).
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Figure 4: Dependence of travelled distance on time on an inclined plane

As in previous two cases, it is easy to measure the angle of inclination of the board, count a theo-
retical value of the acceleration and compare it to measured data. Again, the acceleration is slightly
lower than the theoretical value due to friction. To prove this, we made a measurement with a ball
on a hard plastic board and on cloth (Table 2). The angle was α = 12.1°.

theory a=1.46 m.s-2

plastic board a=1.38 m.s-2

cloth a=1.06 m.s-2

Table 2: Measurement of acceleration on different surfaces

Points to take care of:

• The microphone input has to be powered, which is true for most sound cards but not for all
of them. We have met a few (laptop) soundcards where there was only one input, same for
both link and microphone signal and the connection of phototransistor was more compli-
cated.

• When reading the time from audio software, make sure what the units on the time scale are.
These might be as well seconds or CD frames as samples, whereas some of them are “real”
time units and some correspond to the sampling frequency.

Conclusion

The aim of this text was to inspire other teachers and show them a possible and available tool (or
method) that can be used in physics teaching. Because most of the software tools or their equiva-
lents are downloadable free of charge and also other hardware used (besides camera and computer
of course) is very cheap, this might be an interesting complement to the traditional approach to
school measurements.
