Vyjádření školitele k práci doktoranda RNDr. Jana Koupila

(Téma disertační práce: Multimediální podpora fyzikálního vzdělávání)

Mám-li jako školitel hodnotit práci RNDr. Jana Koupila, mohl bych to vlastně udělat docela
krátce. Stačilo by říci, že v době, kdy jsem vedl katedru didaktiky fyziky, jsem ho přemlouval,
aby na katedře zůstal – protože tak aktivní a schopné lidi, jako je on, KDF potřebuje. Když si
místo toho vybral profesi, k níž ho to táhlo mnohem více, tedy dráhu středoškolského učitele
fyziky a matematiky, mohl jsem ho začít používat jako jeden z příkladů, na nichž demonstruji:
„Podívejte, vychováváme naše studenty jako učitele fyziky – a oni nám pak opravdu „utečou“
učit na školy!“ Nebudu do tohoto posudku přidávat emotikon, ale je jasné, že to míním
pozitivně. Jsem přesvědčen, že takové učitele fyziky, jako Jan Koupil, naše školství potřebuje
jako sůl.

Zaměření na dráhu učitele fyziky s sebou přineslo i prodloužení doby, kterou strávil
v kombinované formě doktorského studia. Fakticky pro dokončení studia neměl motivaci. Jak
rád zdůrazňoval, učitelé v praxi titul Ph.D. vlastně k ničemu nepotřebují. A dodělávat studium
jen proto „že se to má“, to je pro osobnosti, k nimž Jan patří, hodně slabý důvod. Jsem rád, že
motivaci pro sepsání práce nakonec našel – i když titul za jménem bude v jeho případě opravdu
již jen formálním stvrzením jeho schopností.

Co dodat k hodnocení jeho práce? Že bez problémů zvládal zkoušky včetně doktorských? Že
jeho angličtina je na té úrovni, že jsem mu dával kontrolovat své vlastní články? Že inovoval
výuku v předmětu „Multimediální praktika“ a podílel se i na další výuce? Že možná jako první
v ČR zveřejnil na webu návody ke zpracování videoměření na počítači? To vše zahrnuje jen část
jeho práce.

Nebudu zde hodnotit disertační práci samotnou, to je úkolem oponentů. Chtěl bych se však ještě
zmínit o tom, že jeho činnost se neomezovala jen na fyziku. Janek (jak je oslovován přáteli) také
několik let vedl mimoodborný program na Letním matematicko-fyzikálním táboře pro
středoškoláky a podílel se též na přípravě a organizaci mimoodborného programu na jarních
soustředěních pro budoucí učitele na Malé Hraštici. Na katedře jsme jeho služeb využívali i
v oblasti „informatického zabezpečení“. Ostatně webové stránky, které již několik let fungují pro
přihlašování účastníků na konference Veletrh nápadů učitelů fyziky (pro organizátory nejen
z Prahy), jsou jeho dílem.

Je nutno dodat, že aktivity dr. Koupila se neomezovaly jen na ČR. Byl velmi aktivním členem
české delegace v rámci programu Science On Stage. Aktivně, tedy s příspěvky a vystoupeními se
účastnil mezinárodních konferencí GIREP (Ostrava 2004, Ljubljana 2005, Amsterdam 2006);
jeho příspěvky byly publikovány v konferenčních sbornících. V letošním roce je do časopisu
Physics Education přijat k publikování jeho článek o využití fotoaparátu s rychlým videem ve
výuce fyziky. A jen na dokreslení lze dodat, že pro mezinárodní organizaci GIREP (viz
http://www.girep.org/) navíc funguje jako webmaster.

Jsem přesvědčen, že svou disertační prací i dalšími aktivitami RNDr. Jan Koupil jasně prokázal
schopnost tvůrčí práce v oboru Obecné otázky fyziky a to, že si zaslouží, aby mu byl po úspěšné
obhajobě udělen titul Ph.D.

V Praze, 5. června 2011

Doc. RNDr. Leoš Dvořák, CSc.
katedra didaktiky fyziky MFF UK Praha

školitel
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